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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390    

ارائه مدل مفهومی با تأکید بر مؤلفه های اثربخش در هویت نماهای 
شهری بر اساس روش فراترکیب  *

تاریخ دریافت مقاله: 1401/07/15       تاریخ پذیرش نهایى: 1401/10/28

 چکید       ه
نما در فرهنگ معماری معاصر ایران جایگاه مشخصی ندارد و تابع نظرات اعمال شده از سوی کارفرما، طراح و شهرداری در تغییر 
اســت. همچنین باوجود خلأهای پژوهشــی مشــهود در زمینه ی بیان مؤلفه ها، عوامل، ابعاد و معیارهای هویت نماهای شهری و 
مفاهیم مرتبط با آن، موجب شــده است تا هدف این پژوهش در راستای تبیین چارچوب برای بیان مؤلفه های اثربخش بر هویت 
نماهای شــهری پیش برده شــود. این پژوهش کاربردي و ازنظر نحوه گردآوري داده ها، از نوع پژوهش هاي اسنادي– فراترکیب به 
شمار مي رود. براي شناسایي الگوي مؤلفه های اثربخش هویت نماهای شهری، تعداد 179 مقاله بررسی شده از میان آن ها 58 مقاله 
به کمک برنامه مهارت هاي ارزیابي حیاتي، براي تحلیل نهایي انتخاب شــدند. در این پژوهش، ابتدا 123 شــاخص معرف هویت 
نماهای شــهری شناسایي و در 7 مفهوم و 1 مقوله طبقه بندي شدند. بر اساس یافته هاي تحقیق؛ ابعاد، مؤلفه ها، معیارها و عوامل 

مفاهیم؛ هویت مکانی، هویت، هویت شهری، سیما شهری، منظر شهری، منظر معماری و نما بیان شده است.
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 مقدمه
بحث هویت در دوران معاصر کمی متفاوت از گذشــته اســت. در این 
دوره ســرعت به سمت مدرنیته شــدن بسیار بالاست و دیگر به سبک 
گذشته نمی توان فعالیت نمود. هویت بیش از آنکه معطوف به گذشته 
اســت با توقعات افراد مرتبط است. زمان حال را در برمی گیرد و تقاضا 
برای بهره مندی از آن، ریشه در نیازهای فردی و جمعی شهروندان در 
محیط شــهر دارد )آمی احمدی و محمودی، 1396(. بحران در هویت 
شــهرهایمان از زمانی آغاز می گردد که در تحول و گذار از شهر سنتی 
به کلان شهر مدرن، پدیده شهر وزندگی شهری، تابع دو زمینه مشروط 
کننده اجتماعی »رشد و تحرک اجتماعی« و »اقتصادی شرایط اشتغال 
شهروندان« می گردد )صالحی زلانی و همکاران، 1398(. بحران هویت 
در معماری، امــروزه مهم ترین عامل در ارتباط نداشــتن بین مردم و 
معماری در کشور ایران معرفی می شود )شهبازی چگینی و همکاران، 
1393(. بحران هویت، ازخودبیگانگی، واژگاني اســت که در فضاهاي 
شــهري و معماري به وفور به چشــم مي خورد که عامــل اصلي وقوع 
این بحران نشــئت گرفته از آشفتگي و پریشــاني نماهاي شهري است 
که روز بــه روز، چهره حادتري به خود مي گیرد و جنبه هاي بیشــتري 
از ناهمگونــي میان این نماها و فرهنگ و اقلیــم، نمود مي یابد )بهزاد 
پور و تــوکل، 1400(. ما هرروزه در بناهــا و بخصوص در نمای آن ها 
شــاهد طراحی هایی هســتیم که بدون درنظرگرفتــن عوامل مختلف 
انجام می شــود، نمایی که بیشــترین نقش را در زندگی روزمره مردم 
یــک جامعه بازی می کنــد و می توان آن را یکــی از مهم ترین اجزای 
بنا و فضای شــهری نامید که وظیفه ســنگینی را در هویت بخشی یا 
منعکس کردن هویت یک جامعه بر عهده دارد )یوسف پور و مسعودی 
وشکی، 2015(. در بی هویتی نماهاي امروز، تردیدي نیست و بایستي 
براي هویت بخشــی به معماري و فضاهاي شــهري در ابتدا ســعي در 
ارتقا کیفــي نماهاي آن ها نمود )بهزاد پور و تــوکل، 1400(. موضوع 
نما و ســیماي شهري، چهره ي مسلط کالبد شهر و حاوي اولین پیام ها 
در چشم انداز شــهروندان، در شهرسازي و به ویژه از نیمه قرن گذشته 
میلادي محل گفتگو بوده اســت. موضوع بــه جهت رابطه  تنگاتنگ با 
مقولۀ هویت و ویژگي شــهر، بازشناســي آن پیچیده و با شروع عصر 
مــدرن و اعمال مدیریت هاي غیر عرفی مبتني بر قانون در توســعه ي 
شــهري، ابعاد گســترده اي یافت )صادقی و همکاران، 1396(. نمای 
ساختمان های مسکونی به عنوان بخش عظیمی از جداره شهری نقش 
مهمــی در هویت  مندی یک شــهر و ایجاد حس تعلق در شــهروندان 
دارد )زارعی، 1393(. نمای ســاختمان ها زمینه بصری مشترکی را با 
همه مردم شــهر ایجاد می کند که مردم شــهر هر روز آن را مشاهده 
می کنند که اگر این زمینه مشــترک ترکیب درست و موزونی نداشته 

باشــد تأثیرات زیادی را بر اعضا شــهر می گذارد و شــناخت اولیه هر 
فرد از بنــا با نمای آن صورت می گیــرد )کاروان، 1392( و همچنین 
مي توانند به طور مستقیم بر کارکرد و ارزش خیابان و میدان مؤثر واقع 
گردند. درواقع نماي ساختمان ها به صورت یک صفحه نمایش ترکیبات 
معماري ظاهر مي گردد. ترکیب هاي معماري حاوي نوعي معنا هستند 
و ازاین رو قادرند که خیال آدمي را تحریک نمایند و با وي ارتباط برقرار 
کنند. نماي هر ساختمان در مجموعه شهري که در آن قرار دارد مؤثر 
اســت و این تأثیر را به بدنه خیابان ها یا میدان ها که در آن قرارگرفته 
اســت انتقال مي دهد )صادقی و همــکاران، 1396( و در حقیقت وجه 
اجتماعی آن ســاختمان و زبان دیالوگ و تعامل آن با فضای اطرافش 
اســت )احمدی مراغه و همــکاران، 1399( هرزمانــی که معماری و 
شهرســازی جامعه ای جدا از فرهنگ، سنت و هویت آن طراحی و اجرا 
گردد، مقدمه ای بر نابودی آن می باشد )کاروان، 1392(. به رغم اهمیت 
نماهای شــهری، روند شــکل گیری و طراحی آن ها در دوره های اخیر 
به گونه ای بوده است که کلیتی ناهماهنگ و غیر قابل ادراک را به وجود 
آورده و به ناخوشایندی، عدم انگیزش و ناآرامی بصری منجر شده است 
)محمدی، 1397(. میزان توجه به کیفیات بصري نماهاي شــهري در 
شرایط کنوني اندک است و ارزش هاي زیباشناختي چنین فضاهایي به 
فراموشي سپرده  شده است و همین امر کاهش سطح هویت شهرهاي 
امروز را در پی داشــته است )صادقی و همکاران، 1396(. در شهرهای 
ما زبان مشترکی بین نماها وجود ندارد. نه فرهنگ مشترکی برای بیان 
دارند، نه مصالح یکسانی به کار گرفته اند و نه سبک مشخصی را دنبال 
می کنند. درواقع هر یک از نماها در شــهر نشــانه وضعیت اقتصادی و 
اجتماعی ســازنده و نحوه تفکر و نگرش او به مســائل مختلف اســت 
)احمدی مراغــه و همکاران، 1399(. اســتخراج ترجیحات بصری در 
نماهای معماری و بررسی مؤلفه ها و عناصر شکل دهنده این ترجیحات 
می توانــد به ایجاد معیارهایی در ارزیابی زیبایی شناســی منجر شــود 
)وحدت طلب و همکاران، 1399(؛ لذا در این مقاله با استفاده از روش 
فراترکیب سعی بر این شده است مدل مفهومی برای ارائه چهارچوب و 
الگویی برای بیان مؤلفه های اثربخش بر هویت نماهای شــهری تبیین 
گردد. ســؤال پژوهش: چه عوامل، مؤلفه ها و شــاخص هایی بر هویت 

نماهای شهری تأثیرگذارند؟

 پیشینه پژوهش
در زمینه بررسی مؤلفه های اثربخش بر هویت نماهای شهری پژوهش 
هایی صورت گرفته اســت که در جدول 1 به برخی از آن ها اشاره  شده 
اســت. روند مطالعات مروری از 210 مقاله آغاز شــد و 190 مقاله که 
از نظــر موضوعی در تشــابه با عنوان پژوهش بود یافت شــد. از میان 
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مؤلفین / 
خلاصه نتایجروش تحقیقعنوان پژوهشسال

صالحی زلانی 
و همکاران/ 

1398
بررسی هویت شهری ایلام و 

مؤلفه های هویت بخش آن
توصیفی-
تحلیلی

کم توجهی به ابعاد و عوامل هویت بخش در شهرها باعث ایجاد محیط هایی 
پایین  به:  نتایج آن می توان  از  انسانی می شود که  از هویت  مصنوع و تهی 
آمدن احساس تعلق مکانی، کاهش همبستگی و مشارکت اجتماعی، کاهش 
اهداف جمعیتی  تأثیر در عدم تحقق  و  ادامه سکونت  برای  انگیزه ساکنان 

اشاره کرد.

بهزاد پور و 
توکل/ 1400

بررسی مؤلفه های هویتبخش نما 
در مواجهه با معماری معاصر نمونه 

موردی شهر قزوین

کتابخانه ای 
و میدانی 
پرسش نامه

را  می شود  وارد  شهر  منظر  و  معماری  به  که  لطمه هایی  و  هویت  بحران 
می توان در دوران معاصر و تقلید کورکورانه ای از غرب دانست.

حقگو و 
ملاصالحی/ 

1399

بازشناسی معیارهای هویت و 
زیبایی شناسی به عنوان مؤلفه های 
مؤثر بر طراحی نماها و جداره های 
شهر تهران )محدوده موردمطالعه 

منطقه چهارده تهران(

توصیفی-
تحلیلی

دقت در طراحی، اجرا و هماهنگی نماهای شهری می تواند باعث ارتقا 
کیفیت بصری و هویت بخشی به شهر شود.

رخشان و 
همکاران/ 

1397

بازخوانی مؤلفه های هویت بخش نما 
در منظر شهرهای معاصر

توصیفی-
تحلیلی

با بررسی معیارهای مؤثر بر ارتقاء هویت نمای شهری می توان به اصول زیر به 
عنوان معیارهای نهایی دست یافت: توجه به مؤلفه های معنا در شکل دهی به 
نماهای شهری با درنظرگرفتن ایدئولوژی حاکم بر جامعه، احترام به انسان، 
توجه به نیازهای انسان، توجه به نماد و سمبل، ایجاد ارتباط کالبد و معنا و 
توجه به غنای حسی در محیط. احترام به فرهنگ بومی و جلوگیری از شبیه 
شدن به بیگانه. تداوم تاریخی با احترام به ابعاد معنایی تاریخ و پرهیز از تکرار 

فاکتورهای قدیمی تحت عنوان تاریخ گرایی.

یاران و بهرو/ 
1395

بررسي عناصر هویت ساز در کالبد 
خارجي ساختمان های بلندمرتبه 

مسکوني در شهر تهران
پرسش نامه

با شناخت مؤلفه های هویت ساز، می توان به تعیین الگویي مناسب براي کالبد 
پرداخت، که در  تهران  بلندمرتبه مسکوني در شهر  خارجي ساختمان های 
شکل گیری سیمایي باهویت براي شهر تهران می تواند نقش بسزایي ایفا کند.

کریمی آذری 
و صفر نژاد/ 

1395

شناسایی مؤلفه های عینی و ذهنی 
مؤثر در طراحی نما در جهت ارتقا 
هویت منظر شهری و افزایش حس 
تعلق شهروندان

توصیفی-
تحلیلی

باید  شهری  بدنه های  اصلی  اجزای  از  یکی  به عنوان  ساختمان ها  نمای 
شهری  بدنه های  طراحی  برای  چارچوب  تدوین  لذا  گیرد،  قرار  موردتوجه 

دارای اهمیتی خاص است.

شکل 1. مفاهیم هویت از منظر پژوهشگران
 Figure 1. Concepts of identity from the perspective of researchers

جدول 1. پیشینه تحقیق
 Table 1. Background of the research 
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190 مقاله 179 مقاله که واجد ارتباط معنایی مستقیم با کلیدواژه های 
منــدرج در هدف پژوهش بودند انتخــاب گردید. در این مطالعه، روند 
انجام کار به شــکلی صورت گرفته اســت که صرفاً پژوهش هایی که به 
تجزیه و تحلیل مؤلفه  های هویت بخش، زیباشناســی و نما پرداخته اند 
و نتایجی به مراتب قابل استنادتر نسبت به دیگر مقالات هستند، مورد 
توجه قرار گیرند. در شــکل 1 مفاهیم مرتبط با هویت شهر از دیدگاه 
اندیشــمندان مختلف مورد، به تصویر کشیده شده است. همچنین در 
جدول 1 به تعدادی از پژوهش های صورت گرفته در مورد هویت شهری 

اشاره شده است.

 روش پژوهش
ایــن پژوهش بــر مبنای هدف، کاربردي اســت و بــرای انجام آن از 
روش اســنادي- فراترکیب استفاده شده است. در این پژوهش از روش 
فراترکیب جهت بررسي تحقیقات پیشین استفاده شد. درواقع رویکرد 
فراترکیب جهت یکپارچه سازی مطالعات متعدد جهت ایجاد یافته های 
جامع صورت می گیرد )کشاورز و همکاران، 1398(. فراترکیب متمرکز 
بر مطالعات کیفي بــوده و به ترجمه مطالعات کیفي به یکدیگر و فهم 
عمیق پژوهشــگر برمی گردد. در این پژوهش، از روش هفت مرحله ای 
سندلوسکي1 و باروســو2 استفاده شده است که شــامل مراحل تنظیم 
سؤال پژوهش، مرور ادبیات به شکل نظام مند، جستجو و انتخاب متون 
مناسب، اســتخراج اطلاعات متون، تجزیه وتحلیل و ترکیب یافته های 

کیفي، کنترل کیفیت و ارائه یافته ها می باشد.
گام اول- تنظیم ســؤال پژوهش: پارامترهای تعیین کننده سؤال 
پژوهش؛ چیســتی کار، جامعه مــورد مطالعه، بازه زمانــی مطالعه و 
روش مطالعه هســتند که برای هرکدام از این پارامترها یک ســؤال و 
پاسخ مطرح شده است.1- چیســتی کار: چه عواملی بر هویت نماهای 
شهری تأثیرگذارند؟ شناسایی عوامل، مؤلفه ها و شاخص های تأثیرگذار 
بر هویت نماهای شــهری. 2-جامعه موردمطالعه: جامعه موردمطالعه 
برای بررســی مؤلفه های اثربخش بر هویت نماهای شــهری چیست؟ 
جامعه آماری پژوهش حاضر را مقاله های مستخرج از پایگاه های معتبر 
 Google Scholar، science direct، ResearchGate،« :خارجــی
SID، pubmed« و نیز پایگاه هــای معتبر داخلی: مقالات مندرج در 

پایگاه های تخصصی: »پایگاه اطلاعات علمي جهاد دانشــگاهي، پرتال 
جامع علوم انســانی، علم نت، تی پی بین وسیویلیکا« تشکیل دادند.3-

بازه زمانی مطالعه بــرای منابع لاتین: محدوده زمانی 2012-2022 و 
برای منابع فارســی: محدوده زمانی 1390-1400 در نظر گرفته شده 
اســت.4- روش مطالعه: داده های موردنظــر در تحقیق حاضر چگونه 
جمع آوری شده اند؟ داده های به صورت تحلیل محتوای داده های ثانویه 

»تحلیل اسنادی« جمع آوری شده اند. بعد از بیان پارامترهای مورد اشاره 
ســؤال اصلی پژوهش به صورت »چه عوامل، مؤلفه ها و شاخص هایی بر 

هویت نماهای شهری تأثیرگذارند؟« مطرح گردیده است.
گام دوم- بررســي متون به صورت نظام مند: در گام دوم انجام 
فراترکیب، پایگاه های داده و موتورهاي جستجوي مختلفي مورداستفاده 
قــرار گرفتند؛ و کلیدواژه هایی براي جســتجوي مقــالات براي انجام 
فراترکیب اســتفاده شــدند. در این مرحله، ابتــدا کلیدواژه های اصلي 
برگرفته از عنوان پژوهش »به صورت فارسي و لاتین« مرتبط با موضوع، 
به منظور جســتجوي نظام مند مقالات منتشرشده در مجلات مختلف 
انتخاب شــدند. به منظور استخراج مقالات مناسب از منابع ذکرشده با 
کمک کلیدواژه های مشــخص، معیارهایي نظیر زمان انجام تحقیقات 
»بازه زمانــي 2012-2022 براي مقالات لاتین و 1390-1400 براي 
مقالات فارسي«؛ مقالات منتشرشده در پایگاه ها و نشریات معتبر علمي 
و مقالات مرتبط با موضوع هویت، هویت مکانی، نما و هویت و ســیما 
و منظر شــهری مدنظر قرار گرفت. درنتیجه جستجو و بررسي هاي به 
عمل آماده و با اســتفاده از کلیدواژه های استفاده شــده در پایگاه های 
اطلاعاتي »نما3، هویت شــهری 4، سیمای شــهری 5،  هویت6، هویت 
مکانــی7 و فراترکیب8« و با لحاظ نمودن معیارهاي پذیرش، درمجموع 
تعداد 179 منبع »117 منبع فارسي و 62 منبع انگلیسي« یافت شد.

گام سوم- جســتجو و انتخاب: در این گام عوامل مختلفي نظیر 
عنوان، چکیده، محتوا و روش شناســی »تطابق با ابزار کســپ نمرات 
بــالای 30« تحقیق مورد بررســی قرار گرفت و مقالاتي که با ســؤال 
و هدف پژوهش تناســبي نداشتند، حذف شــدند. پس از جستجوی 
گســترده، حدود 179 عنوان پژوهش در زمینــه موضوع موردمطالعه 
اولیه قــرار گرفتند. ازنظر عنوان و چکیده 68 و ازنظر محتوا 28 مقاله 
غربال شــدند و درنهایت 83 پژوهش براي انجام فراترکیب به دســت 
آمدند. در شــکل 2 نتایج غربال و چگونگی انتخاب مقالات مناســب 

نشان داده شده است.
به محض اینکه مقالات جهت تناســب خودشان با پارامترهای مطالعه 
بررسي شد، در قدم بعدي باید کیفیت روش شناختی مطالعات ارزیابي 
گردد. هدف از این گام حذف مقالاتي اســت کــه محقق به یافته های 
ارائه شــده اعتمادي نداشــته باشــد، بنابراین ممکن است مقاله ای که 
باید در تلفیق وجود داشته باشــد را رد نماید. ابزاري که معمولاً براي 
ارزیابي کیفیت اولیه مطالعات کیفي مورداستفاده قرار مي گیرد »برنامه 
مهارت های ارزیابي حیاتي« اســت. این ابــزار به محقق کمک می کند 
که دقت، اعتبــار و اهمیت مطالعات کیفي را تعییــن نماید )باقری و 
همکاران، 1397(. ابزارکســپ مشــتمل بر 10 سؤال است و محقق به 
هنگام مطالعه هــر مقاله می تواند به هرکدام از ســؤالات امتیاز کمی 

مهندس اسماء برزگر، دکتر مجتبی نوراللهی، دکتر محمدباقر آرایش
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ارائه مدل مفهومی با تأکید بر مؤلفه های اثربخش در هویت نماهای شهری بر اساس روش فراترکیب

اختصــاص دهد »ضعیف= 1، متوســط= 2، خــوب= 3، خیلي خوب= 
4 و عالــي= 5«. ابزارکســپ برگرفتــه از 10 شــاخص اصلي »اهداف 
تحقیق، منطق روش، طرح تحقیــق، نمونه برداری، جمع آوری داده ها، 
انعکاس پذیری، ملاحظات اخلاقي، دقت در تجزیه وتحلیل، بیان درست 
یافته ها و ارزش تحقیق می باشــد«. هنگام استفاده از این ابزار، محقق 
مقاله را به طور کامل می خواند تا از محتوی، آگاهي کامل و دوباره پیدا 
نماید. سپس بر مبنای معیارهاي کسپ، به هریک از مقالات امتیازاتي 
را تخصیــص می دهد )50 – 0( و تصمیــم به پذیرش یا رد یک مقاله 
می گیرد. به این صورت که مقالاتي که امتیاز پایین تر از 30 را کســب 
نمایند، از ارزیابي خارج می گردند و حذف می شوند. در پژوهش حاضر، 
تعــداد 83 مقاله باقی مانده از بررســی های مراحل قبل، ارزیابي کیفي 
شــدند. درنتیجه این ارزیابي، تعداد 25 مقالــه با امتیاز کمتر از 30 و 
درجه متوســط از حیث ارزیابي کیفي، حذف شدند و تعداد 58 مقاله 
باقی مانــده به مرحله بعدي راه یافتند. از میان این 58 مقاله تعداد 48 
مورد داخلي و 10 مورد نیز لاتین بودند. فهرست این مقالات در بخش 

فهرست مراجع ذکرشده است.
گام چهارم- اســتخراج متون و اطلاعات مقاله ها: در سراســر 
فراترکیــب، به طور پیوســته مقالات منتخب و نهایي شــده، به منظور 
دســتیابي به یافته هاي درون مطالعات، چندین بار بازخواني شدند. در 
تحقیق حاضر، اطلاعات مقالات نهایي به این صورت دسته بندی شــده 
اســت: در ستون اول مرجع مربوط به هر مقاله ثبت مي شود »نام و نام 
خانوادگي نویســنده به همراه سال انتشــار اثر«، در ستون دوم ابعاد و 
مؤلفه هاي هویت، نما، هویت مکانی و هویت منظر و ســیمای شهری 
و در ســتون سوم، اطلاعات روش شــناختی مطالعه موردنظر ارائه شده 
است. نتایج به دست آمده به صورت مجزا براي مقالات فارسي و انگلیسي 

ذکرشده است.
گام پنجم- یافته های پژوهش: به تجزیه وتحلیل و ترکیب یافته ها 
اختصاص داشــت. در طــول تجزیه وتحلیل، تم هایي جســتجو گردید 
که در میان مطالعات موجود در فراترکیب پدیدار شــده اند. از دیدگاه 
سندلوسکي و باروسو این مورد به نام »بررسي موضوعي« نامیده مي شود. 
بدین-صورت که پژوهشگر ابتدا تمام عوامل استخراج شده از مطالعات 
را کد در نظر می گیرد؛ و ســپس با درنظرگرفتن مفهوم هریک از این 
کدها، آن ها را دریک مفهوم مشابه دســته بندی مي کند. به این ترتیب 
مفاهیم مضمون هاي )مضامین( پژوهش شکل داده مي شود؛ و مفاهیم 
مرتبط نیز دریک طبقه کلی تر به نام مقولات دســته بندي مي شوند. بر 
اساس تحلیل هاي صورت گرفته با کمک روش تحلیل محتوا بر روي 59 
مقاله نهایي انتخاب شده، درمجموع 123 کد )شاخص(، 7 مفهوم )تم( 

و 1 مقوله شناسایي شدند که خلاصه نتایج آن ها در ارائه شده است. 
گام ششم- کنترل و ارزیابي کیفیت )روایی ابزار اندازه گیری پژوهش(: 
مفهوم روایی در تحقیقات کیفی از منظرهای مختلفی به کاررفته است. 
این مفهوم واحد نبوده، بلکه مفهومی پیچیده، فراگیر و همه جانبه بوده 
اســت. کاربرد این مفهوم در پروژه ها و مطالعات تحقیق اجتناب ناپذیر 
بوده اســت. هرچند که بعضی از محققان کیفی، عنوان داشــته اند که 
روایــی در تحقیقات کیفی کاربــردی ندارد، اما درنهایت اســتفاده از 
مقیاســی را برای تحقیقاتشــان و کنترل صلاحیت آن، لازم دیده اند 
)عباس زاده، 1391(. روایی بــه میزانی اطلاق می گردد که یک روش 
قادر اســت هدف مطالعه را بســنجد و بتواند، پدیــده موردمطالعه یا 
متغیرهای مربوط به آن را انعکاس دهد )دانایی فرد و اسلامی، 1390(. 
به منظور ســنجش کفایت فرایند تحقیق و کســب اطمینان از کیفیت 
داده ها و تفســیرهای صورت گرفته و موجه بودن ابزار گردآوری داده ها 

شکل2. نتایج جستجو و چگونگي انتخاب مقالات مناسب 
 Figure 2. Search results and how to choose suitable articles
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از معیارهــای تأییدپذیــری، انتقال پذیــری، اعتمادپذیری و راســتی 
استفاده شده است که نتایج حاصله در جدول 2 ذکر شده است.

گام هفتم- ارائه یافته ها: در مرحله ارائه یافته ها در روش فراترکیب، 
یافته هاي حاصل از مراحل قبلي ارائه مي شوند. در این مرحله با توجه 
به نتایج به دست آمده، مي توان مدل یا الگویی طراحي نمود، چارچوبي 
را ارائــه نمود و یا نتایج را در قالب جدولي ارائه نمود )الباد و همکاران، 
1399(. در جدول 3 مفاهیم و شــاخص های مرتبــط با مقوله هویت 

نماهای شهری ارائه شده است.

 بحث
در این بخش تمامی زیرشــاخص های، 123 شــاخص مطرح شده در 
جــدول 3 به تفکیک 7 مفهوم )هویت مکانی، هویت، هویت شــهری، 

منظر شهری، منظر معماری، سیمای شهری و نما( بیان شده است.
هویت مکانی: در بررســی مفهوم هویت مکانــی چهارمقاله که به 
تحلیل؛ شــاخص ها، ابعاد، کســب و ارزیابی هویت مکانی پرداخته اند، 
یافت شد. قنبر پور و همکاران )1397(، خانه پدری، مکان های شاخص 
و شناخته شده، مکان جدید و سرزنده، مکان تاریخی و محلات قدیمی 
را به عنوان مکان های هویت بخش معرفی نموده اند. در پژوهش ارباب و 
همکاران )1394(، آشنایی و شناخت، خوانایی و تشخص، رضایتمندی، 
خودکارآمــدی، تعامــل اجتماعی، تناســب محیطی، دل بســتگی و 
خاطره انگیزی در فرایند شــکل گیری هویت مکان در توســعه شهری 
جدیــد تأثیرگذار بوده اند. عوامل فرهنگی و اجتماعی و عوامل کالبدی 
و فضایی در کســب هویت مکانی مؤثرند )صوفی و همکاران، 1398(. 
از دیــدگاه مجیدی و حیدری )1396(، در ارزیابی میزان هویت مکانی 
مؤلفه هــای؛ اجتماع پذیری، دسترســی به خدمات، آســایش و تصویر 

ذهنی و احساس تعلق به محل سکونت در نظرگرفته می شوند. قنبرپور 
و همکاران )1397(، براین باورند که ارزش اجتماعی و نمادین، تناسب 
محیطی، وابســتگی احساســی، انگیزه ها و نیازهای روان شــناختی از 
شاخص های تعیین کننده هویت مکان هســتند. از طرفی دیگر، چهار 
عامل؛ خود توســعه یافته، خویش بوم شــناختی، اندیشه سنخیت بین 
خویشتن و مکان و وابستگی مکان در ابعاد تعیین هویت مکان مؤثرند؛ 
و درنهایت خود گســتردگی، تناســب محیطی، خود سنخیتی مکان، 
وابستگی های احساســی، انگیزه ها و نیازهای روان شناختی، احترام به 
نفس )احترام به خود(، پیوستگی، خود سودمندی، تمایز، تعلق پذیری، 
کنترل، امنیت، خشنودی مربوط به زیبایی شناسی، پیوندهای اجتماعی 
بــه مکان هــا، پیوندهای نســبی، پیوندهای اقتصــادی، حس فقدان/

جابه جاشــدگی، پیوندهای روایی، اهمیت های معنوی و پیوندهای به 
وقایع خاص، شاخص های درجه بندی هویت مکانی هستند.

هویت: برای ادراک کافی از مفهوم هویــت؛ ویژگی های، ابعاد، انواع 
مؤلفه ها و بحث بحران هویت مورد جستجو در مقالات معتبر قرارگرفته 
اســت. مصالح، شــکل و فرم ســاختمان، اصول کلی طراحی، رابطه با 
زمینه، سازمان زمانی، سازمان معنایی و سازمان فضایی از ویژگی های 
 .)Torabi & Brahman, 2013( اصلــی هویت در معماری هســتند
تضاد، پویایی و استقرار، ادغام محتوای ذهنی و شکلی در مقاله )نجفی، 
1395( به عنــوان ویژگی های اصلی هویــت و در مقاله )مؤمن زاده و 
رســتم پور، 1395( به عنوان شــاخصه های اصلی هویت بیان شده اند. 
سودمندی، تمایزبخشی، پیوستگی و احترام به نفس در تئوری فرایند 
هویت دخیل هستند )قنبرپور و همکاران، 1397(. بعد فلسفی هویت، 
بعــد روانی هویت، بعد فرهنگی هویت، بعــد اجتماعی هویت )رضایی 
قادی و همکاران، 1395(، نیازها و انگیزه ها و پیوندهای اجتماعی ابعاد 

مهندس اسماء برزگر، دکتر مجتبی نوراللهی، دکتر محمدباقر آرایش

92

شرحمفهوممعیار

به معنای قابلیت تعمیم نتایج به سایر حوزهها و زمینه هاست؛ و میزانی است که امکان به کارگیری انتقال پذیری
استفاده از روش تحقیق فراترکیبیافته های تحقیق را در موقعیت های مشابه فراهم می کند.

اعتمادپذیری به معنای واقعی بودن توصیف ها و یافته های پژوهشی است؛ و بیانگر آن است که اعتمادپذیری
نتایج برآمده از تحقیق گویای برداشت واقعی از داده هاست.

ارائه گزارش یافته های به 
متخصص حوزه معماری

تأییدپذیری به معنای کوشش در جهت احراز شاخص عینیت در پژوهش است؛ و درواقع میزانی تأییدپذیری
است که امکان به کارگیری نتایج تحقیق را در موقعیت های دیگر نشان می دهد.

تحلیل و بررسی یافته به کمک 
متخصص حوزه معماری

استفاده از مقالات منتشرشده از میزانی است که مشخصکننده آن است که تفسیرها تحت تأثیر اطلاعات ناقص قرار نگرفته است.راستی
نشریات معتبر

جدول 2. ارزیابی روایی ابزار تحقیق 
Table 2. Validity evaluation of research tools
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ارائه مدل مفهومی با تأکید بر مؤلفه های اثربخش در هویت نماهای شهری بر اساس روش فراترکیب

هویت را تشــکیل می دهند )قنبر پــور و همکاران، 1397(. مؤلفه های 
مؤثر در هویت عبارت انداز؛ هویت، انسان و باورهایش، هویت و مکان، 
هویت و زمان )نجفی، 1395؛ مؤمن زاده و رستم پور، 1395؛ زیردابی 
اســکویی و بابا زاده سکویی، 1400(. زمینه اقلیمی، نفوذپذیري، تنوع، 
خوانایي الگوهــای فعالیت، انعطاف پذیری، گوناگونی، سلســله مراتب، 

ســرعت و حرکت، تناســب بصری، غنا، تعلق، ســرزندگي، دسترسي 
و نظارت )مشــارکت( جزئی از مؤلفه های عملکردی هویت محســوب 
می شــوند )صفر نژاد و همکاران، 1395(. دو عامل زمینه گرایی و تاریخ 
کالبــد دارای تجربه، زمینه ســاز مؤلفه های تاریخــی و مذهبی هویت 
هســتند، غنای حسی )محیط و انســان( هم مؤلفه ی اجتماعی هویت 

شاخصمفهوممقوله

هویت 
نماهای 
شهری

مکان های هویت بخش، فرایند شکل گیری هویت مکان در توسعه شهری جدید، کسب هویت مکانی، ارزیابی میزان هویت هویت مکانی
مکانی، شاخص های تعیین کننده هویت مکان، شاخص های درجه بندی هویت مکانی، ابعاد تعیین هویت مکان

هویت
ویژگی های اصلی هویت در معماری، تئوری فرایند هویت، شاخصه های اصلی هویت، ابعاد هویت، ابعاد اصلی هویت، 

مؤلفه های مؤثر در هویت، مؤلفه های عملکردی هویت، مسئله بحران هویت، مؤلفه های تاریخی، مذهبی سازنده ی هویت، 
مؤلفه های اجتماعی سازنده ی هویت، مؤلفه های فرهنگی سازنده هویت، مؤلفه های کالبدی هویت، مؤلفه های معنایی هویت، 

علل بحران هویت، مؤلفه های کالبدی سازنده ی هویت

هویت شهری

شکل گیری هویت شهر، شکل گیری هویت های منحصربه فرد شهر، هویت شهر یا هویت یک مکان متشکل از سه جزء 
مرتبط با یکدیگر است، شکل دهنده هویت شهر، عناصر شکل دهی به هویت شهر، عناصر اساسی هویت شهری، عناصر 

هویتی یک شهر، ویژگی های هویت شهر، عوامل تشکیل دهنده هویت شهری، عوامل مؤثر بر شکل گیری هویت شهر، عوامل 
تشکیل دهنده هویت شهر، عوامل تعیین کننده هویت شهر، عوامل و نشانه های هویتی شهر، عوامل هویت بخشي و تأثیرگذار 

به شهر، عوامل ایجاد هویت منفی شهر، ابعاد و مؤلفه های شالکه هویت شهر، ابعاد و مؤلفه های شالکه هویت شهر، ابعاد 
هویت شهری، رویکردهای نسبت به هویت شهری، بررسی هویت هر شهر، مؤلفه های بیان شده هویت فیزیکی، مؤلفه های 

هویت کالبدی شهر، مؤلفه های هویتی شهر، مؤلفه های شکل دهنده و تأثیرگذار بر هویت شهر، مؤلفه های هویت شهر، 
شاخص های هویت کالبدی شهر، محورهای تأکید هویت شهر، پارادایم هایی در رابطه با موضوع هویت فضایی شهر، شئون 
هویتی فضای شهرهای ایران، ویژگی های هویتی فضای شهرهای ایرانی، شاخص های ارزیابی سلسله مراتب هویت فضایی در 

مناطق شهری تاریخی، هویت شهرهای ایرانی-اسلامی، هویت نهایی فضا

منظر شهری
مؤلفه های شکل گیری سیستم منظر شهری، عوامل مؤثر بر عملکرد در منظر شهری، عوامل مؤثر بر زیبایی منظر شهری 
مطلوب، عوامل مهم و تأثیرگذار در زیباشناسي ابنیه بلند در منظر شهری، ابعاد تشکیل دهنده منظر شهری، ابعاد هویتی 

منظر شهری، ابعاد کارکردی و کالبدی منظر شهری

مؤلفه های عملکردی مؤثر بر کیفیت مطلوب منظر معماری، مؤلفه های زیبایی شناسی مؤثر بر منظر معماری، مؤلفه های منظر معماری
کالبدی مؤثر بر منظر معماری، مؤلفه های معنایی مؤثر بر هویت مطلوب منظر معماری

سیمای 
شهری

سیمای شهر، عناصر سیمای یک شهر، فاکتورهای تأثیرگذار بر سیمای شهری، عوامل هویت ساز در سیمای شهری، عوامل 
سازنده سیمای بصری شهر، مؤلفه های سازنده سیمای شهر، مؤلفه های مؤثر در سیمای شهر، عوامل نابسامانی و آشفتگی 
سیمای شهر، دلایل بی هویتی و ناهمخوانی سیما و منظر شهری، نقاط قوت انعکاس الگوی ایرانی_ اسلامی در سیما و 

منظر شهری

نما

عناصر و اجزاء تشکیل دهنده نما، عناصر و اجزاء نما، شاخصه های نمای ساختمانی، عملکردهای نما، مهم ترین ویژگی های 
اصلی نمای ساختمانی، عوامل تأثیرگذار برنما، عوامل تأثیرگذار در طراحی نماهای شهری، عوامل تأثیرگذار در طراحي 
نماهاي شهري، عوامل تأثیرگذار بر نمای شهری، عوامل مؤثر بر الگوهای نمای فضاهای مسکونی معاصر، عوامل زوال 

هویت فیزیکی نماها، عوامل اغتشاش در نماهای مسکونی، عوامل نابسامانی و بی هویتی در نمای شهری، علل بی توجهی به 
هویت در نمای شهر معاصر، انتقادات مطرح شده در نابسامانی نماهای شهری، معیارهای درک نما و ظاهر محیط و منظر 
شهر، معیارهای مؤثر بر ارتقا عملکرد نماهای شهری، معیارهای مؤثر بر ارتقا هویت نمای شهری، معیارهای مؤثر بر عوامل 
زیباشناسی نمای شهری، مؤلفه های تأثیرگذار بر هویت بخشی به نماهای ساختمانی، مؤلفه های تأثیرگذار بر هویت بخشی 

به نماهای ساختمانی، مؤلفه های تأثیرگذار بر بی هویتی نماهاي ساختماني، مؤلفه های زیست محیطی مؤثر برنماهای 
معماری، مؤلفه های تجربی، زیبایی شناختی مؤثر برنماهای معماری، مؤلفه های عملکردی مؤثر برنماهای معماری، دلایل 
و اهداف اصلی نماسازی در ساختمان ها، سیر تکاملی انتظارات از نما، تغییرات نما، انواع نماهای منتخب در مدل شبکه 

احساسی، انواع دلالت های معنایی در تیپ های مختلف نمای ساختمانی، نشانه ها در نماهای شهری، فاکتورهای فیزیکی نما، 
فاکتورهای زیبایی شناسی نما، ادراک پذیری نماهای شهری، تجربه ناظرین نماهای شهری در جریان ادراک، ساختارهای 

موردتوجه مخاطب در ادراک نما، نقش نما در ادراک و خودآگاهی مخاطب، رویکردهای ادراک نما، عملکردهای نما، مبانی 
نظری طراحی نما، مبانی نظری طراحی نما، ضوابط کنترل و طراحی و نظارت بر اجرای نماهای شهری

جدول 3. مفاهیم و شاخص های مقوله هویت نماهای شهری 
 Table 3. Concepts and indicators of the category of identity of urban views
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را می سازد، مؤلفه های فرهنگی سازنده هویت عبارت انداز؛ تناسب نما 
با زمینه گشــاده رویی، بی ریایی، حس اطمینان و احترام، حس مکان 
)بهزاد پور و تــوکل، 1400؛ خدامی پور و همــکاران، 1399(. زمینه 
کالبدی، تمایز / تشابه، تداوم / تحول، وحدت / کثرت، خوانایی در فرم 
کالبــدی، ماندگاری، پایداري و نمــا )کریمی آذر و صفر نژاد، 1395(، 
بوم و اقلیم، زیبایی شناسی، سرزندگی، انعطاف پذیری، تناسبات بصری، 
عملکــرد، دید و منظر از مؤلفه های کالبدی ســازنده هویت هســتند 
)بهزاد پور و تــوکل، 1400؛ خدامی پور و همــکاران، 1399(. زمینه 
اجتماعی و فرهنگی، غنای حسی، نماد و نشانه، عناصر طبیعی و تکرار 
مســتمر الگوی خاصی از رویدادها مؤلفه های معنایی هویت را شــکل 
می دهند )کریمی آذر و صفر نژاد، 1395(. مســئله بحران هویت با دو 
موضوع مهم مرتبط اســت؛ 1. هدفمند بودن هویت و جهت داشــتن 
ســاختار آن 2. بســامان بودن هویت و پرهیز از نابسامانی در ساختار 
هویــت )رضایی قادی و همــکاران، 1395(. نارضایتی، کمبود دانش، 
کم توجهی به اصالت ها، شــناخت ناکافی از فرهنگ، نداشــتن اعتقاد 
حرفه ای، رعایت نکردن هنجارها توســط معماری معاصر، توجه نکردن 
به پشــتیبان فرهنگی توسط معماری معاصر، فردگرایی و خودمحوری 
معماری معاصر، نادیده گرفتن حرمت ها و اصالت ریشــه های سرزمین 
و نداشــتن ارتباط بین مردم و معماری از علل بحران هویت هســتند 

)شهبازی چگینی و همکاران، 1393(.
هویت شــهر: در تحلیل و بررســی مفهوم هویت شــهر پارامترهای؛ 
عناصر، عوامل و ابعاد شکل گیری هویت شهر، انواع مؤلفه ها و... در نظر 
گرفته شده است. هویت شــهر یا هویت یک مکان متشکل از سه جزء 
مرتبط با یکدیگر است؛ ویژگی های فیزیکی یا ظاهر، فعالیت و عملکرد 
قابل مشــاهده، معانی یا نمادها (Cheshmehzangi, 2012(. هویت 
شهری شامل ابعاد؛ تاریخی )معنایی(، جغرافیایی )کالبدی( و کارکردی 
)زیارتــی، جهانگردی، تجاری و صنعتی( می باشــد)کریمی آذر و صفر 
نژاد، 1395(. عوامل؛ موقعیت جغرافیایی، ســاختار فیزیکی، ســاختار 
اجتماعی -فرهنگی، حقایق مذهبی، اقلیم، توپوگرافی، ساختار تجاری، 
محیط اقتصــادی، تاریخ، فرهنگ، جاده هــا، خیابان ها و آثار معماری 
در شــکل گیری هویت های منحصربه فرد شــهر نقش اساسی دارند و 
به طورکلی تعاملات اجتماعی، فرآیندهای فیزیکی، سیاسی و اقتصادی، 
تغییر / تحول فرهنگی از محیط کلان به محیط خرد به شــکل گیری 
هویت شــهر کمک می کنند )Yaldız et al., 2014(. عناصر و عوامل 
شــکل دهنده به هویت شــهر عبارت انداز؛ عناصر ســاختار جمعیتی، 
عناصر ســاختار اداری و عناصر ساختار فرهنگی، بناها، مکان ها، تاریخ، 
محیط طبیعی و فعالیت های شــهروندان به همراه فضاهای اجتماعی و 
فیزیکی )صالحی زلانی و همکاران، 1398(، تعاملات انســانی، حافظه 

تاریخی و هنر، زیبایی شناسی در شهر )آذرمینا، 1396؛ نصر و ماجدی، 
1392(، شــاخص های اقلیمی، شــاخص های منطقه ای )مقصودی و 
 Sherine( محیط فیزیکی ساکن، فعالیت ها و معنا .)همکاران، 1399
Shafik, 2011(، عناصر کالبدی یا سیمای شهری، عناصر کارکردی یا 

محتوای شــهری )آذرمینا، 1396( از عناصر هویتی یک شهر محسوب 
می شــوند. از ویژگی های هویت شــهر می توان؛ تاریخی بودن، محل، 
حافظه جمعــی یک دوره تاریخی خاص، احســاس تعلق، رویدادهای 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی، حقوق و وظایف شهروندان یا 
عدم حضور آن ها، ســطح فناوری، روابط فروتر و برتر، روابط اجتماعی 
 .)Pazhuhan et al., 2015( عــام و خاص، روابط بین المللی نام بــرد
عناصــر، هویت و مؤلفه هــای )طبیعی، مصنوع و انســانی( در مقالات 
مختلف با عناوین متفاوتی ذکرشــده اند؛ به عنوان عوامل تعیین کننده 
هویت شــهر در مقاله )Yaldız et al., 2014( ، عوامل هویت بخشي 
و تأثیرگذار به شــهر در مقاله )پور زرگر و بیســادی، 1396(، بررسی 
هویت هر شــهر در مقاله )واعظی و علیمردانــی، 1397(، مؤلفه های 
هویت کالبدی شهر در مقاله های )دنبلی و همکاران، 1397؛ بهزاد پور 
و توکل، 1400(، مؤلفه های هویتی شــهر در مقاله های )یاران و بهرو، 
1395؛ صالحی زلانی و همکاران، 1398(، مؤلفه های شــکل دهنده و 
تأثیرگذار بر هویت شــهر در مقاله )صالحی زلانی و همکاران، 1398(، 
شاخص های هویت کالبدی شــهر در مقاله )اکبری شاهرک، 1396(. 
شــکل و محتوا از عوامل و نشــانه های هویتی شهر هستند )هاشمی و 
همکاران، 1396(. توسعه بی رویه شــهرها به دلیل برنامه ریزی دور از 
پویایی دوران و سرعت شهرنشینی، مقررات و ساختار سازمانی ناکافی، 
ساخت وســازهای ناســالم و غیرقانونی عوامل ایجاد هویت منفی شهر 
محسوب می شوند )Yaldız et al., 2014(. کیفیت، کمیت، وضعیت، 
آینیت، مصنوع و طبیعی، وجودی و اکتســابی، انسانی و محیطی ابعاد 
و مؤلفه های شــاکله هویت شــهر را می ســازند )واعظی و علیمردانی، 
1397(. نســبت به هویت شــهری، رویکردهــای مختلفی وجود دارد 
برخی از این رویکردها عبارت انداز؛ هویت شــهری به مثابه یکپارچگی 
و انسجام مؤلفه های شــهری، هویت شهری به مثابه هویت شهروندی، 
هویت شــهری به مثابه هویت تاریخی زیبایی شناختی و هویت شهری 
به مثابه هویت نمادین )یزدانی و همکاران، 1398(. در خصوص هویت 
فیزیکــی مؤلفه های؛  تکامل، حفظ وحدت در کثرت، شــکل، محتوا و 
عملکرد متفاوت، اجزای طبیعی، مصنوعی و انســانی، ارزش تاریخی، 
زبــان بومی)زمینه گرایــی(، متمایز بودن، اســتقبال، طراحی، فرم و 
معماری، محوطه فضایی، نما، تفاوت/شــباهت، مجاورت، حفظ وحدت 
در کثــرت و تداوم در حــال تکامل، تمایز موجود با زمینه، شــباهت، 
مجاورت، شــمول، شــکل گیری شهر، ســاختار کالبدی و ویژگی های 

مهندس اسماء برزگر، دکتر مجتبی نوراللهی، دکتر محمدباقر آرایش
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ارائه مدل مفهومی با تأکید بر مؤلفه های اثربخش در هویت نماهای شهری بر اساس روش فراترکیب

شــهر، مکان های باستانی و قدیمی، ویژگی های دسترسی، ویژگی های 
عملکردی عناصر اجزای تشــکیل دهنده بافت کالبدی شهر، بازنمایی 
معماری و ســاختمانی شــهر، ویژگی های حرکتی شهر، خوانایی، خط 
 Balali( افق و دیوار، کاربری مختلط، علامت عناصر بیان شــده است
Oskoui et al., 2019(. نمادهــا و مبادلــه ی نمــاد، ادراک هویــت 

فضا، همگرایی هویــت اجتماعی و کالبدی شــهر از محورهای تأکید 
هویت شهر هســتند )آذرمینا، 1396(. ســه پارادایم؛ پارادایم منظر، 
پارادایــم فرهنگ و پارادایم اقتصــاد در رابطه با موضوع هویت فضایی 
شهر مطرح می شــوند (Duan et al., 2021(. هویت فرهنگی، هویت 
عملکردی و هویت کالبدی جزء شــئون هویتی فضای شهرهای ایران 
محسوب می شــوند )بهزادپور و همکاران، 1400(. ویژگی های هویتی 
فضای شهرهای ایرانی شــامل؛ هویت کالبدی، هویت معنایی و هویت 
عملکردی می باشــد )نصر و ماجدی، 1392(. از شــاخص های ارزیابی 
سلســله مراتب هویــت فضایی در مناطق شــهری تاریخــی می توان؛ 
حساســیت بصری، زیبایی منظره، خوانایی، ســرزندگی و پشتیبانی از 
فعالیت را نام برد )Duan et al., 2021(. منظر شــهر، هویت، شــهر 
ایرانی- اسلامی؛ هویت شــهرهای ایرانی -اسلامی را می سازند )دنبلی 
و همکاران، 1397(. درنهایت هویت عملکردی، هویت کالبدی، هویت 
محیطی، هویت فرهنگی و هویت معنایی؛ هویت نهایی فضا را شــکل 

می دهند )نصر و ماجدی، 1392(. 
منظر شهری: شکل گیری سیســتم منظر شهری شامل مؤلفه های؛ 
فرایند ادراک، شــناخت، ارزیابی و رفتار اســت )ظریف پور لنگرودی و 
همکاران، 1398(. دسترســی، خواناســازی محیط، تأثیر فعالیت های 
چیره شــهر، آرام ســازی محیط، راه یابی در فضای شــهری و توجه به 
جنبه های بصری از عوامل مؤثر بر عملکرد در منظر شــهری محسوب 
می شــوند. برای زیبایی منظر شــهری مطلوب باید عوامل ذیل را در 
نظر گرفت؛ حاکمیت مظاهر زیبایی شناسانه مانند وزن، ریتم، وحدت، 
تنوع، تباین فضایی، وجود سلسله مراتب فضایی، نظم، تنوع، پیچیدگی 
و کیفیــات هنری نظیر ترکیب و ریتم به منظر شــهری هویت خاص 
و منحصربه فردی می بخشــد .خط آســمان در حقیقت نیمرخ شهر در 
مقابل آســمان است جایی که آسمان و زمین به هم می رسند. می توان 
خط آسمان را با ساختمان هاي یادماني یک شهر از قبیل گنبد یا مناره 
مســاجد، شــکل داد و بناها با ریتم و همگونی به شهر هویت ببخشد 
.اتصال بنا به جداره شــهری و نحــوه اتصال آن به زمین دارای اهمیت 
بســیاری هست و بهتر است به مسائل زیبایی شناسانه، سلسله مراتب و 
حریــم در طراحی آن توجه گردد. توجه به اصول و ارزش های بومی و 
فرهنگــی در طراحی نماها به جای تقلید از مدهای ســطحی می تواند 
به طراحی های مناســب تری برای نماهای شهری منتهی گردد .جهت 

کنترل و هماهنگی نماهای شــهری نهادهــای قانون گذار باید به وضع 
قوانین متناسب با شرایط مناطق شهری بپردازند و سعی در ایجاد نظم 
و اتحاد در جداره های شهری نمایند. استفاده از مصالح متناسب و بومی 
به گونــه ای که علاوه بر اســتحکام بتواند به ایجاد حس تعلق در مردم، 
نسبت به شــهر کمک کند و بتوان با طراحی مناسب به القای زیبایی 
معنوی در کنار زیبایی مادی پرداخت. اســتفاده از پوشش گیاهی در 
بدنه های ساختمان می تواند به ایجاد طراوت و نشاط در محیط شهری 
کمک نماید. توجه به ابعــاد معنایی و نمادین رنگ ها در جداره بنا در 
کنار ابعاد مادی و کالبدی آن می تواند به ارتقا کیفیت مطلوب جداره ها 
کمک نماید. اتصال و هم جواری متناسب بناها در جداره شهری اهمیت 
بســیار بالایی دارد به گونه ای که عــدم توجه به عملکرد آن ها می تواند 
مشکلات بســیاری را در بدنه های شهری ایجاد نماید. علاوه بر این در 
اتصال دو بنا باید به اصول زیبایی شناختی و ایجاد همگونی توجه کرد 
)عباســی، 1396(. عوامل مهم و تأثیرگذار در زیباشناســي ابنیه بلند 
در منظر شــهری می توان؛ اشارات تاریخي، فرهنگي و معنایي، کیفیت 
ساخت و موقعیت بصري بناي بلند )قرارگیري در محور دید شهروندان( 
را نــام برد )پورزرگر و بیســادی، 1396(. ابعــاد هویتی، عملکردی و 
زیبایی شناسانه ابعاد تشــکیل دهنده منظر شهری را تشکیل می دهند. 
ابعاد هویتی منظر شــهری عبارت انداز؛ نشانه ها، نظم و سلسله مراتب، 
حریم، تناســب فضا – باارزش های فرهنگی و ویژگی های انسان، توجه 
به نیازهای انســانی، توجه به غنای حسی و عدم تقلیدی بودن و تداوم 
تاریخی. ابعاد کارکردی و کالبدی منظر شهری شامل؛ حضور طبیعت، 
هم جواری مناسب بناها، تأسیسات و تجهیزات شهری، وجود نشانه های 
آشــنا در محیط، توجه به خط آســمان، نحوه قرارگیری عملکردها در 
جداره ها، تناســب جنــس و رنگ مصالح با محیــط، اهمیت فضاهای 
شهری و مراکز جمعی و دسترس پذیری فضاها هست )عباسی، 1396(. 
منظر معماری: در بررســی مفهوم منظر شــهری چهار مؤلفه مورد 
تحلیل قــرار می گیرند که شــامل؛ 1. مؤلفه های عملکــردی مؤثر بر 
کیفیت مطلوب منظر معماری: نشانه شناســی، عملکردی، نفوذپذیری، 
بوم گرایی، کنترل صوتی و بصری و رنگ 2. مؤلفه های زیبایی شناسی 
مؤثر بر منظر معماری: قانون، زیبایی شناســی، طبیعت و بوم و اقلیم3. 
مؤلفه های کالبدی مؤثر بر منظر معماری: خوانایی، معنا، کیفیت مکان، 
تاریــخ و کیفیت بصری 4. مؤلفه های معنایــی مؤثر بر هویت مطلوب 
منظر معماری: تاریخ، فرهنگ و معنا )خدامی پور و همکاران، 1399(. 
ســیمای شــهری: عناصر و مؤلفه های هویتی و کالبدی سیمای شهر 
را شــکل می دهند )بهزادپور و همکاران، 1400(. نمای ســاختمان ها، 
باجه ها، نور آرایی معابر، فضاهای سبز و آب نماها در شب، تبلیغات اعم 
از ثابت و متحرک، ویترین و تابلوهای مغازه ها )به ویژه در شب(، ترکیب 
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رنگ گیاهان در فضاها مثــلًا در میدان ها، علائم راهنمایی ورانندگی، 
اتومبیل ها، پوشــش و آرایش شــهروندان از عناصر سیمای یک شهر 
محســوب می شــوند )حســین پور، 1395(. فاکتورهای تأثیرگذار بر 
ســیمای شهری شــامل؛ فرهنگ، هویت، تکنولوژی، کمیت و کیفیت 
ساخت ابنیه، تراکم جمعیتی اقتصاد زمین و قوانین، ضوابط و مقررات 
شهرسازی هست )آجور لو و قمیشــی، 1396(. خیابان، بافت، نسبت 
توده به فضا، جزئیات، مصالح، مبلمان شــهری، نشــانه ها، نفوذپذیری، 
تراکم، شــبکه ارتباطی، دانه بندی، مقیاس، فرم و شــکل بناها، نقاط 
عطف، چشم انداز شــهر و رنگ از عوامل هویت ساز در سیمای شهری 
محسوب می شوند )مقصودی و همکاران، 1399(. نقشه، مظاهر معماری 
و ســاختمانی شــهر، خصوصیات تحرکی شــهر، فعالیت های شهری، 
صدا و بو عوامل ســیمای بصری شهر را می ســازند )روشان، 1394(. 
مؤلفه های سازنده ســیمای شهر عبارت انداز؛ نماهاي شهري، خیابان، 
الحاقات نما، تراکم شــهری، نماهای رهاشــده، خط آسمان – خطوط 
افقی و عمودی، مصالح، بالکن، منظر محیطی و فضای ســبز شــهری، 
هنر در شــهر، بناهای شاخص، فضاهای موقت ولی دائمی، تأسیسات و 
تجهیزات شــهری، فضاهای تجاری، تابلوهای تبلیغاتی و دیوارنوشته ها 
)ملکی و احمدی، 1392( و مؤلفه های مؤثر در ســیمای شــهر شامل: 
ســیمای شهر، چهره شهر، پیکر شــهر و روحیه شهر هست )بهزادپور 
و توکل، 1400(. عدم هماهنگی با زمینه، عدم بهره گیری مناســب از 
منابع ارزشــمند بصر، عدم کارایی، انواع آلودگی های زیســت محیطی، 
عدم بهره گیری از تأثیر عناصر متنوع طبیعی در ســیماي شهري، عدم 
توجه به معیارهاي اولیه ی زیبایی شناسی، تنوع بیش ازحد و آزاردهنده 
و عــدم وجود ایمنــی در فضاهاي شــهري جزء عوامل نابســامانی و 
آشفتگی سیمای شهر محسوب می شــوند )ملکی و احمدی، 1392(. 
از دلایل بی هویتی و ناهمخوانی ســیما و منظر شــهری می توان؛ عدم 
آشــنایی پدیدآورندگان فضاها و عناصر شهری با مفهوم اصیل زیبایی 
و شهرســازی اسلامی و بوم گرا، رواج سلطه روحیه سوداگری، سیطره 
تفکر و روش مادی گرایانِ در بسیاری از فعالیت های شهری؛ را نام برد. 
درنهایت آشنایی، امنیت، خوانایی و راحتی از نقاط قوت انعکاس الگوی 
ایرانی- اســلامی در سیما و منظر شهری هستند )هاشمی و همکاران، 

.)1396
نما: برای درک مفهوم نما به بررســی عناصــر، مؤلفه ها، عوامل مؤثر، 
انواع معیارهای مرتبط با نما می پردازیم. پهنه ی نما، ســطوح شفاف و 
کدر، نمای هماهنگ )احمــدی مراغه و همکاران، 1399(، پهنه بندی 
سطوح، خط زمین، خط آسمان، سطوح کدر و شفاف، ورودی، جنس و 
رنگ مصالح، سطوح پر و خالی، خطوط غالب در نما و تناسبات؛ عناصر 
و اجزاء نما را تشکیل می دهند )کاروان، 1392(. پایداری، زمینه گرایی 

کالبــدی و زمینه گرایی اقلیمی از شــاخصه های نمای ســاختمانی 
محســوب می شــوند )احمدی مراغه و همکاران. 1399؛ عســکرزاد و 
همکاران، 1396(. از نماهای چهار عملکرد انتظار می رود؛ نما به عنوان 
محافــظ، نما به عنوان رابط، نما به عنوان یک معرف، نما به عنوان جزئی 
از یــک کل )جلیلــی و همــکاران، 1394؛ غفاری، 1395؛ ســلیمی، 
1393؛ Askarizad & Jafari, 2019(. مهم تریــن ویژگی های اصلی 
نمای ســاختمانی شــامل: بافت کالبدی، بافت اقلیمی و پایداری است  
)Askarizad & Jafari, 2019(.  پیوســتگی در نماهای شهری، مواد 
و مصالح همگون در نما، سلســله مراتب در نهادهای شــهری، مقیاس، 
تناسبات، سطوح پر و خالی، خطوط غالب در نما، خط زمین و آسمان، 
هویت بخشی به نماهای شهری از عواملی هستند که در طراحی نمای 
شهری تأثیرگذارند )هاشــمی و همکاران، 1396؛ پورزرگر و بیسادی، 
1396(.  همچنیــن عوامل؛ عدم تطبیق پلان و نما، عدم ترکیب بندی 
منطقي بین مصالح، تبدیل نما به بدنه گرافیکی و اســتفاده بیش ازحد 
از مصالح مختلف جزء عوامل تأثیرگذار برنما محســوب می شوند )نصر 
و ماجــدی، 1392؛ غلامرضایی و همــکاران، 1398(. عوامل مؤثر بر 
الگوهای نمای فضاهای مسکونی معاصر عبارت انداز؛ پلان تیپ، نمای 
دوبعدی و حجم )جلیلی و همکاران، 1394( سیاســت های اشــتباه، 
طرح هــای نامرتبط، فقدان مقررات، کاربری هــای بی برنامه، ترازوهای 
نامتعــادل عوامــل زوال هویت فیزیکــی نماها را تشــکیل می دهند 
هنرنمایــی  همچنیــن؛   .)Sattarzad Fathi & Heidari, 2018)

اغراق آمیز و خودخواهانه طراح و معمار، پایین بودن ســطح ســلیقه و 
سواد بصری شــهروندان، ضعیف بودن سیســتم اجرایی و سودجویی 
بسازبفروشــان، کمبود هم دلی و هماهنگی، کشــیدن شــدن فرهنگ 
چشم وهم چشــمی به نما می توان به عنوان عوامل اغتشاش در نماهای 
مســکونی نام برد )زارعی، 1393(. ناسازگاری ساختی الگوی معماری 
مدرن با سایر الگوهای معماری در منظر شهر و تأثیر ضوابط طرح های 
جامع و تفصیلی در منظر شــهر ایرانی از عوامل نابسامانی و بی هویتی 
در نمای شهری محسوب می شــوند )کریمی آذر و صفر نژاد، 1395(. 
تکامل معماری غرب و ایران، حضور جامعه در تولیدات بنا و کم اهمیت 
بودن نما موجب بی توجهی به هویت در نمای شــهر معاصر می شــود 
)نصر و ماجدی، 1392(. در حوزه نابســامانی نماهای شهری انتقاداتی 
مطرح اســت که شامل؛ اعمال ســلیقه و دخالت های غیر کارشناسانه، 
محدودیت های فنی و اقتصادی حاکم بر کشور، ضعف در نظام هوایت و 
کنترل، ضعف تئوریک هست )شیخی، 1397(. تهیج، تنوع در محیط، 
هویت مکانــی، خوانایی و حوزه نفوذ جزئــی از معیارهای درک نما و 
ظاهر محیط و منظر شــهر محسوب می شوند )کریمی آذر و صفر نژاد، 
1395(. عباسی)1396(، معیارهای مؤثر بر ارتقا عملکرد نماهای شهری 

مهندس اسماء برزگر، دکتر مجتبی نوراللهی، دکتر محمدباقر آرایش
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ارائه مدل مفهومی با تأکید بر مؤلفه های اثربخش در هویت نماهای شهری بر اساس روش فراترکیب

عبارت انداز؛ ارتقا عملکرد منظر شهری با توجه به نشانه شناسی درست 
در طراحــی نما برای ایجاد خوانایی بصری، توجه به فعالیت های جاری 
در یک خیابان در جهت ایجاد شناســنامه عملکردی برای یک فضای 
شــهری، هم جواری عملکردهای همخوان و متناسب برای جلوگیری از 
آلودگی صوتی و بصری جهت آرام ســازی محیط، رعایت سلسله مراتب 
احترام به حریم ها و توجه به نیازهای انســان در ســهولت راه یابی به 
فضاهای شــهری، توجه به مسائل زیباشناسی و بصری نماهای شهری، 
توجه به ســهولت دســترس پذیری به جداره ها و ایجــاد امنیت برای 
پیاده ها با ایجاد سلســله مراتب در دسترسی ها و رعایت مقیاس انسانی 
در طراحی ورودی و خروجی ها همچنین معیارهای مؤثر بر ارتقا هویت 
نمای شــهری شامل؛ توجه به مؤلفه های معنا در شکل دهی به نماهای 
شــهری با در نظر گرفتن ایدئولوژی حاکم بر جامعه، احترام به انسان، 
توجه به نیازهای انســان، توجه به نماد و ســمبل، ایجاد ارتباط کالبد 
و معنا و توجه به غنای حســی در محیــط، احترام به فرهنگ بومی و 
جلوگیری از شــبیه شــدن به بیگانه و تداوم تاریخی با احترام به ابعاد 
معنایی تاریخ و پرهیز از تکرار فرم های قدیمی تحت عنوان تاریخ گرایی 
هســت ازجمله معیارهای مؤثر بر عوامل زیباشناســی نمای شــهری 
می توان؛ توجه به حضور طبیعت در جداره ها و بام بنا و توجه به مصالح 
طبیعــی، هم جواری بناهــا با عملکردهای متناســب و توجه به اصول 
زیبایی شناســانه در ترکیب نماها، در نظر گرفتن اصول زیبایی شناسی 
کلاســیک در طراحی و ترکیب نماها، بهره گیری از مصالح بومی و در 
نظر گرفتن مفاهیم اقلیمی، اســتفاده مناسب از رنگ و در نظر گرفتن 
ابعــاد مادی و معنایی رنــگ در جداره ها، توجه بــه ارزش ها و اصول 
برگرفته از فرهنگ و مبانی بومی در طراحی نما و منظر شهری نام برد. 
مؤلفه های تأثیرگذار بر هویت بخشی به نماهای ساختمانی عبارت انداز؛ 
طبیعت، بهره گیری از نور و رنگ، اســتفاده از مصالح طبیعی )هاشمی 
و همکاران، 1396؛ زیردابی اسکویی و بابازاده اسکویی، 1400( و لزوم 
تعامل صحیح شهروندان، دانشگاه و مدیریت شهری )زیردابی اسکویی 
و بابازاده اسکویی، 1400(. همچنین در مقابل مؤلفه های تأثیرگذار بر 
بی هویتی نماهاي ساختماني شامل موارد؛ اعمال سلیقه های شخصي، 
کپی برداری نامناســب، تعریف نادرســت از معماري اسلامي، عوامل و 
نشــانه های هویتي شهر هست )پورزرگر و بیســادی، 1396؛ هاشمی 
و همــکاران، 1396(. طبیعــت و اقلیم از مؤلفه های زیســت محیطی 
مؤثر بر نماهای معماری هســتند. مؤلفه های تجربی، زیبایی شناختی 
مؤثر بر نماهای معماری عبارت اند از: ســرزندگی، تاریخ، نفوذپذیری، 
تنوع پذیــری، کیفیت بصری، انعطاف پذیری، غنای بصری، تناســبات 
بصری، معنــا، دید و منظر. قانــون، تنوع و عملکرد جــزء مؤلفه های 
عملکردی مؤثر برنماهای معماری محســوب می شــوند )خدامی پور و 

همکاران، 1399(. از دلایل و اهداف اصلی نماســازی در ساختمان ها 
می توان؛ زیبا و دلپذیر شدن جلوه ظاهری و بیرونی ساختمان، کاهش 
اتلاف انرژی در تمام فصول سال، نمای ساختمان به عنوان عایق صوتی 
ایده ال و مناسب، کمک به افزایش دوام و پایداری ساختمان ها در برابر 
شــرایط نامساعد جوی و محیطی نام برد )ابراهیمی و یوسفی قاجاری، 
1397(. در سه بعد؛ هندسی، طراحی و هنری می توان در نما تغییراتی 
را ایجاد کرد )نصر و ماجــدی، 1392(. انواع نماهای منتخب در مدل 
شبکه احساسی شامل؛کســل کننده، آرامش بخش، هیجانی، استرس زا 
هســت )محمدی، 1397(. نشــانه های تنوع و نشانه های یکنواختی از 
نشــانه ها در نماهای شهری هستند )کریمی و همکاران، 1399(. انواع 
دلالت های معنایی در تیپ های مختلف نمای ســاختمانی عبارت انداز؛ 
بازشــو )پنجره(، مصالح، کاربری بنا، وجود تابلوها، غلبه خطوط افقی، 
وجود عناصر الحاقی، فرم بنا )محمدی، 1397(. حائری زاده و قمیشی 
)1395(، دو فاکتور فیزیکی و زیبایی شناســی در نما مطرح می شوند؛ 
فاکتورهای فیزیکی شــامل؛ ظاهر دیوار، مصالح دیوار، فرم دیوار، بافت 
دیوار، اندازه ی پنجره، فرم و اندازه ی بالکن، تزئینات اضافی و فاکتورهای 
زیبایی شناســی شــامل؛ اندازه پنجره، نمای فلزی، آجر، سنگ، بتن، 
انعکاس، یکنواختی رنگ، چوب، نمای شیشــه ای، صافی، طبقات، پله 
منظم، پیش آمدگی ها، اشکال )مثلث، مربع، مستطیل، دایره یا بیضی و 
چندضلعی ها(، سادگی، مصالح صاف، خطوط )عمودی، افقی و تیز گرد 
شده( ظریف پور لنگرودی و همکاران )1398(، عنوان نمودند که تنوع، 
تأثیرگذاری، دل بســتگی مکان، هماهنگــی، وحدت و جذابیت موجب 
ادراک پذیری نماهای شــهری می شــود. کریمی و همکاران )1399(، 
ناظرین نماهای شــهری دو واکنش حســی مثبــت و منفی در ادراک 
نماها تجربه می کنند. ســاختارهای کالبدی و ساختارهای غیر کالبدی 
ســاختارهای موردتوجه مخاطبان در ادراک نما هســتند. )بر اســاس 
فلسفه هوسرل و مرلوپونتی( نقش نما در ادراک و خودآگاهی مخاطب 
شامل: ادراک حسی، ادراک زیبایی، ادراکات ذهنی - روانی، دیالکتیک 
درون و بیرون فضا )خوانش جدید فضا(، کاراکتر فضا )تجارب زیســته 
در بطن فضا – زمان( می شــود. رویکردهــای ادراک نما عبارت انداز؛ 
استقلال مخاطب از نما، تأثیر متقابل مخاطب و نما، این همانی مخاطب 
نما )غفاری، 1395؛  حسین پور، 1395(. نمای معماری، فضای شهری، 
جــداره، بدنه، خط)زمین، بام و،آســمان(، مصالــح، مقیاس، ارتباط یا 
مجاورت  )غفاری، 1395(. درنهایت ضوابط کنترل و طراحی و نظارت 
بر اجرای نماهای شهری عبارت انداز؛ عناصر الحاقی، رنگ و نورپردازی، 
اتصال بنا به زمین و آســمان، بافت و مصالح، ایمنی اجرا، بازشــوها و 
ورودی بنا، ملاحظات اقلیمی و انرژی - کارایی ساختمان ها، هماهنگی 

و تناسب با زمینه، ضوابط عام طراحی نما )عباسی، 1396(.
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 نتیجه گیری
مقوله ی هویت در فعالیت های جامعه محورِ انسان، همواره نقشی اساسی 
را ایفا کرده اســت. زیرا عدم توجه به مفاهیم بنیادینِ هویت، منجر به 
آســیبِ خودبیگانگی شــده و نقشِ فردیِ انســان را در دل اجتماع با 
اختلال های مخربی مواجه می سازد. همچنین با مطالعه ی تاریخ مدنیت 
بشــر، می توان به این مهم پی برد که مفهوم هویت در دوره ی مدرنیته 
نسبت به ادوار قبل از خود به شدت دچار تغییر شده است. بدین صورت 
که رویکرد گذشــته محور و ســنت گرای هویت در دوره ی کلاسیک، 
جای خــود را به مؤلفه های زندگی در حــال و اکنون می دهد؛ لذا در 
مقالــه ی حاضر، این تغییر رویکرد، از دیدگاه اندیشــمندان حوزه های 
جامعه شناسی، روان شناسی، شهرسازی و معماری مورد تجزیه وتحلیل 
قرارگرفته، و  درنهایت پژوهشگران با پی بردن به خلأ مطالعاتی موجود 
در حوزه ی هویت نماهای شهری، سعی در ساختارمند کردن مقولات، 
مفاهیم و شاخص های اثرگذار بر فرایندهای طراحی شهری و معماری 
داشــته و ارائه ی یک مدل مفهومی مبتنی بر روش تحقیق فراترکیب 
را در برنامه-ی پژوهشــی خود قراردادند. بر اســاس آنچه در مراحل 
هفت گانــه ی تحقیق صورت گرفت، الگوي مؤلفه هــای مؤثر بر هویت 
نماهای شــهری تدوین گردید. این الگو حاصــل به کارگیری رویکرد 
پژوهشــي کیفي فراترکیب بوده و با توجه به اینکه از ســازمان دهی و 
تجمیــع دیدگاه های صاحب نظران در قالب منابــع مکتوب آنلاین در 
عرصه )سیما، منظر و هویت شــهری(، هویت و نما حاصل شده است، 
مي توانــد به عنــوان نمونه ی نظــریِ قابل اتکا در اجــراي رویکردهاي 
مطالعاتی، طراحی و ســازمان دهی هویت نماهای شــهری موردتوجه 
قرارگیرد. در این پژوهش روند 10ساله ی هویت، نما و )سیما، منظر و 
هویت( شهری در 10 پایگاه علمي مورد بررسی قرارگرفت. واقعیت آن 
است که معماری این ســرزمین با چند هزار سال سابقه پربار در چند 
دهه ی اخیر متأســفانه با تقلید و مد به سوی بی هویتی سوق پیداکرده 
است و در حال حاضر هیچ نشــانه ای از آن معماری باشکوه در فضای 
شهریِ واجد هویت، به چشم نمی خورد. همچنین امروزه معماری ایران 
دچار ســردرگمی شدید شده اســت که نه تنها اثری از فرهنگ و هنر 
معماری در آن نیست، بلکه از هیچ کدام از الگوهای هویت مندِ معماری 
غربی و شرقی با ویژگی های سبک مدرن نیز پیروی نمی کند. بنابراین، 
این پژوهش فهرســتي از دیدگاه های رایــج در ادبیات تجربي و نظري 
هویت نماهای شــهری را در قالب الگوي 7 مرحله ای سندولوســکي و 
باروسو ارائه نموده است. به گونه ای که حاصل مطالعه عمیق و محتوایيِ 
58 منبــع اصليِ این مطالعه، منجر به شناســایي 1 مقوله ی اصلي، 7 
مفهوم )بعد( و 123 شــاخص )کد( گردیــد. باید در پایان به این نکته 
اشــاره کرد که تحقیق حاضر هرچند مي تواند حائز ارزش نظري باشد، 

بااین حال، مي تواند راهنماي مؤثری براي تحقیقات کمي و کیفي آینده 
نیز باشد. پژوهش حاضر به ارائه چارچوب مؤلفه های اثربخش بر هویت 
نماهای شهری در ســطح نظري پرداخته است و چارچوب پیشنهادي 
در هیچ پژوهشــی ارائه نشده است؛ لذا انجام مطالعه موردي در بحث؛ 
)هویت، ســیما و منظر( شهری، هویت و نما و ارزیابی آن با استفاده از 
چارچوب و الگوی پیشنهادي مذکور می تواند در جوامع آماریِ مختلف 

مفید و اثربخش واقع شود.

 نقش نویسندگان
بررسی ادبیات موضوع و کشف خلأ مطالعات نظری در پژوهش حاضر 
توسط استاد راهنما جناب آقای دکتر مجتبی نوراللهی صورت پذیرفته 
است. ایشان ضمنِ هدایت پژوهشگر، خانم اسماء برزگر، جهت گردآوری 
پیشــینه ی تحقیق در قالب مجموعه ی مقالات فارســی و انگلیسی، با 
آقای دکتر محمدباقر آرایش جهت گزینش یک روش تحقیق مناســب 
و متناسب مشــورت های فنی را صورت دادند. درنهایت پژوهشگران با 
انتخاب روش تحقیقِ کیفی و بهره گیری از تکنیک پژوهشی فراترکیب 

به مرور ادبیات موضوع پرداختند.

 تقدیر و تشکر
این پژوهش منتج از پایان نامه ی کارشناســی ارشد با عنوان _بررسی 
دلایل اقبال عمومی به طراحی نمای رومی در جامعه ی معاصر ایران و 
تأثیر آن بر ســیما و هویت شهری؛ با استفاده از روش گراندد تئوری_ 
و با حمایت دانشــکده هنر و معماری دانشگاه آزاد اسلامی، واحد ایلام 
انجام پذیرفته اســت. نگارندگان بر خــود لازم می دانند از مجموعه ی 
اساتید دانشگاه و نیروهای متخصص حوزه ی معماری که صعوبت انجام 
مصاحبه هــای طولانی و فنی جهت انجــام پژوهش را در غایتِ اخلاق 

حرفه ای پذیرفته اند، کمال تشکر و قدردانی به عمل آورند.

 تعارض منافع نویسندگان
نویســندگان به طور کامل از اخلاق نشــر تبعیت کــرده و از هرگونه 
سرقت ادبی، سوءرفتار، جعل داده ها و یا ارسال و انتشار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود هیچ وجهی دریافت ننموده اند.

 پی نوشت ها
1. Sandelowski

2. Barroso

3. Facade

مهندس اسماء برزگر، دکتر مجتبی نوراللهی، دکتر محمدباقر آرایش
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ارائه مدل مفهومی با تأکید بر مؤلفه های اثربخش در هویت نماهای شهری بر اساس روش فراترکیب

4. Urban identity

5. Urban appearance

6. Identity

7. Spatial identity

8. Ultracombination

 فهرست مراجع
1. ابراهیمــی، عبدالله؛ و یوســفی قاجار، میلاد. )1397(. دلایل اســتفاده از 
نماهای کلاســیک در ســاختمان های ایران. دومین کنفرانــس بین المللی 
پژوهش های نوین در عمران، معماری، مدیریت شــهری و محیط زیست. 31 
اردیبهشت. کرج: دانشگاه جامع علمي کاربردي سازمان همیاري شهرداري ها.

2. آجورلو، محســن؛ و قمیشــی، محمد. )1396(. آسیب شناسی بدنه نمای 
شــهری از دیدگاه معماری. دومین کنفرانس بین المللی انســجام مدیریت و 

اقتصاد در توسعه.24 مرداد. تهران: مؤسسه آموزش عالی اسوه. 
3. احمدی مراغه، ریحانه؛ اســتقلال، احمد؛ و شریف زاده، سروش. )1399(. 
بررسی نمای شــهری و تأثیر نمای رومی بر بافت شهر یزد. ششمین همایش 
بین المللی مهندسی عمران، معماری و شهرسازی با رویکرد توسعه پایدار.29 

بهمن. تهران: مرکز راهکارهاي دستیابي به توسعه پایدار.
4. آذرمینــا، محمد. )1396(. معماری و هویت شــهری. پنجمین کنفرانس 
علمی پژوهشــی افق های نوین در علــوم جغرافیا و برنامه ریــزی، معماری و 
شهرسازی ایران. 19 مهر. تهران: انجمن توسعه و ترویج علوم و فنون بنیادین.

5. ارباب، پارسا؛ عزیزی، محمدمهدی؛ و زبردست، اسفندیار. )1394(. واکاوی 
ارتباط مدت زمان سکونت یا شکل گیری هویت مکان در توسعه شهری جدید 
)مطالعه موردی: منطقه 22 شــهر تهران(. پژوهش های بوم شناســی شهری، 

.72-59 ،)12(3
6. اعتمادی پــور، مرضیه؛ و مهدی نژاد، ســید جمال الدین. )1400(. مدل 
یابی فرآیند ایده پردازی در آموزش معماری با رویکرد نشانه شناختی )نمونه 

موردی: طراحی مسکن(. معماری و شهرسازی ایران، 12)1(، 35-23. 
7. اکبری شاهرک، سونیا. )1396(. شاخص های ارزیابی هویت کالبدی شهر. 
سومین کنفرانس سالانه پژوهش های معماری، شهرسازی و مدیریت شهری. 

20اردیبهشت. شیراز: مؤسسه معماري و شهرسازي سفیران راه مهرازي. 
8. الباد، الهام؛ ســتاری، صدرالدین؛ و نامور، یوسف. )1399(. شناسایی ابعاد 
و مؤلفه های جانشــین پروری در نظام آموزش عالی: رویکرد کیفی فراترکیب. 

مطالعات و توسعه ی آموزش علوم پزشکی، 11)3(، 310-296.
9. آمی احمدی، مهدیه؛ و محمودی، آزاده. )1396(. جایگاه هویت در معماری 
معاصر ایران. ســومین کنفرانس ســالانه پژوهش های معماری، شهرسازی و 
مدیریت شهری. 20 اردیبهشت. شیراز: مؤسسه معماري و شهرسازي سفیران 

راه مهرازي.
10. باقری، صدیقه؛ پرهیزگار، محمدمهدی؛ باقری، ســیدمحمد؛ و کریمی، 
اوژن. )1397(. شناســایی عوامل مؤثر بر کاهش تخریب خدمات کارکنان با 

استفاده از روش فراترکیب. مدیریت سازمان های دولتی، 6)4(، 92-70.
11. بهــزاد پــور، محمد؛ و تــوکل، مهشــاد. )1400(. بررســی مؤلفه های 
هویت بخــش نما در مواجهه با معماری معاصر )نمونه موردی شــهر قزوین(. 

شباک، 7)1(، 68-59.
12. بهزاد پور، محمد؛ عباسی، مبینا؛ و حق پرست، فاطمه. )1400(. مقایسه 
تطبیقی نمای رومی و نمای آجری در بافت شهری. پایا شهر، 3)29(، 14-1.

13. پــور زرگر، پریســا؛ و بیســادی، مونــا. )1396(. بررســی نقش نمای 
ساختمان های معاصر در معرفی و شــکل گیری هویت شهری )نمونه موردی 
بلوار24 متری ســعادت آباد تهــران(. پنجمین کنفرانــس ملی پژوهش های 
کاربردی در مهندســی عمران، معماری و مدیریت شــهری. 12 دی. تهران: 

دانشگاه صنعتی خواجه نصرالدین طوسی.
14. تشــکری، عباس. )1392(. تأثیر نماهای شــهری بر بعد بصری شهر و 
شهروندان )بررســی موردی نماهای شهر یاسوج در ســال 1391(. همایش 

معماری پایدار و توسعه شهری. 25 اردیبهشت. بوکان: شرکت سازه کویر.
15. جلیلی، تورج؛ کابلی، احمدرضا؛ و حکمت نیا، سیامک. )1394(. تعامل و 
تقابل معماری ایرانی با معماری مدرن نمونه موردی نمای خانه های مسکونی 
)1390-1300(. اولین کنفرانس ســالانه پژوهش های معماری، شهرسازی و 
مدیریت شــهری. 5 آذر. مشهد: مؤسسه بین المللی معماري، شهرسازي مهراز 

شهر.
16. جلیلــی، تورج؛ کابلی، احمدرضا؛ و زیرک، حســن. )1394(. از معماری 
رومــی تا نما رومی های ایرانــی. کنفرانس بین المللی دســت آوردهای نوین 
پژوهشی در مهندسی عمران، معماری و شهرسازی. 14 شهریور )ص. 12-1(. 

تهران: مؤسسه آموزش عالي نیکان.
17. حائــری زاده، محمدصــادق؛ و قمیشــی، محمــد. )1395(. بررســی 
زیبایی شناســی نمای ســاختمان های مســکونی با توجه به هویت اسلامی و 
تاریخی معماری ایران. کنگره بین المللی عمران، معماری و شهرسازی معاصر 
جهان. 15 اسفند. اهر: مجمع مهندسان جوان و مؤسسه پژوهش کنسرسیوم 

.Knowledge Village ژئو با همکاري مرکز پژوهشي و دانشگاهي
18. حســین پور، احسان. )1395(. نماهای شــهری. دومین کنفرانس ملی 
پژوهش های معماری، شهرسازی و مدیریت شــهری. 30 اردیبهشت. تهران: 

مؤسسه معماري و شهرسازي سفیران راه مهرازي.
19. حقگو، فاطمه؛ و ملاصالحی، ودیهه. )1399(. بازشناسی معیارهای هویت 
و زیبایی شناســی به عنوان مؤلفه های مؤثر بر طراحی نماها و جداره های شهر 
تهــران، محــدوده موردمطالعه منطقه چهارده تهران. معماری و شهرســازی 

ایران، معماری شناسی، 3)16(، 11-1.
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20. خدامی پور، اکرم؛ ذبیحی، حسین؛ و مفیدی شمیرانی، مجید. )1399(. 
ارزیابی مؤلفه های تأثیرگذار بر ارتقاء هویت منظر معماری در نماهای معاصر. 

برنامه ریزی شهری، 11)41(، 212-198.
21. دانایی فرد، حســن؛ و اسلامی، آذر. )1390(. ســاخت نظریه بی تفاوتی 
ســازمانی: کاربرد اســتراتژی پژوهشــی نظریه داده بنیــاد در عمل. تهران: 

انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(.
22. دنبلی، سارا؛ کلانتری خلیل آبادی، حسین؛ و آقا صفری، عارف. )1397(. 
بازشناســی مؤلفه های هویت منظر شهری در شهرهای ایرانی-اسلامی، نمونه 

موردی شهر تهران. نقش جهان، 8)4(، 230-224.
23. رخشــان، احسان؛ ذبیحی، حسین؛ و ماجدی، حمید. )1397(. بازخوانی 
مؤلفه هــای هویت بخــش نما در منظر شــهرهای معاصر. مدیریت شــهری، 

.86-76 ،)51(17
24. رزمی، حمیدرضا. )1396(. جلوه گری نمای رومی؛ معضل امروز، بحران 

فردا برای معماری اصیل ایرانی. نماد گلستان، )42(، 34-31.
25. رضایی قادی، حمید؛ فرخ زاده، شمیم؛ و احسانی، سمانه. )1395(. جای 
خالی هویت و زیبایی در طراحی نماهای ســاختمانی )نمونه موردی: ســاری 
خانه رمدانی(. همایش بین المللی افق های نوین در مهندســی عمران معماری 
و شهرسازی و مدیریت فرهنگی شهرها. 16 مهر. اسلامشهر: انجمن افق نوین 

علم و فناوري.
26. روشــان، لیلا. )1394(. بررســی تأثیر نماهای شهری بر هویت معماری 
معاصــر ایران. ســومین کنفرانــس ملی توســعه پایدار در علــوم جغرافیا و 
برنامه ریزی، معماری و شهرسازی. 5 اسفند. تهران: مرکز راهکارهاي دستیابي 

به توسعه پایدار.
27. زارعی، میترا. )1393(. بررســی علل نابســامانی نمای ســاختمان های 
مســکونی و بازشناسی مؤلفه های تأثیرگذار بر بهســازی نما با رویکرد هویت 
ایرانی. اولین کنفرانس ملی شهرســازی، مدیریت شهری و توسعه پایدار. 20 
اسفند. تهران: انجمن فضای معماری نو ایران مؤسسه ایرانیان-انجمن معماري 

ایران -قطب علمي برنامه ریزی و توسعه پایدار دانشگاه تهران.
28. زیردابی اسکویی، فائقه؛ و بابا زاده اسکویی، سولماز. )1400(. بازشناسی 
مفهوم هویــت در طراحی نماهــای معاصر )با تأکید بر نماســازی با مصالح 
نوین(. چهارمین همایش ملی فناوری های نوین در مهندسی معماری، عمران 
و شهرســازی ایران. 3 شــهریور. تهران: مؤسســه آموزش عالــی توس مرکز 

بین المللی همایش و سمینارهای توسعه پایدار علوم جهان اسلام.
29. ســلیمی، مصطفی. )1393(. پدیدارشناســی هویت نماهای شهری در 
تبیین شکل گیری نماهای سبک نئوکلاسیک در معماری معاصر ایران. اولین 
همایش ملی مهندســی عمران، شهرسازی و توسعه پایدار. 15 بهمن. تهران: 

مرکز توسعه پایدار علم و صنعت فرزین.
30. سیدیان، علی، و ولی پور گنجی، مونا. )1395(. بررسی هویت در نماهای

 شــهری )نمونه موردی بندرانزلــی(. اولین همایش ملی چشــم انداز آینده 
معماری و شهرســازی با رویکرد توســعه پایدار. 21 اردیبهشت )ص. 14-1(. 

ساری: مرکز تحقیقات نقش غدیر معماري و شهرسازي و دانشگاه مازندران.
31. شــهبازی چگینی، بهروز؛ دادخواه، کاظــم؛ و معینی، مهدی. )1393(. 
بررســی نقش الگوهای هویت پرداز در هویت معماری معاصر ایران. مطالعات 

تطبیقی هنر، 4)8(، 122-113.
32. شــیخی، شــکوفه. )1397(. بررســی ضرورت بازبینی، نظارت و اجرای 
هویت ایرانی-اســلامی در نمای شهر معاصر )مطالعه موردی: برسی تأثیر نما 
در ایجاد آشــفتگی سیمای شهری با ورود نماهای رومی ناهماهنگ بافرهنگ 
ایرانی و ارائــه راهکارهایی در جهت ایجاد نماهای شــهری با هویت ایرانی-
اسلامی(. چهارمین کنفرانس بین المللی پژوهش در علوم و مهندسی و کنگره 
بین المللی عمران، معماری و شهرســازی در آسیا. 26 تیر. بانکوک: دبیرخانه 

.Kasem Bundit دائمي کنفرانس و دانشگاه
33. صادقی، علی؛ موســوی ســروینه باغــی، الهه ســادات؛ و خدایی، زهرا. 
)1396(. کاربســت رویکرد ایرانی اســلامی در فرایند تحلیل و ارتقا کیفیت 

نماهای شهری. معماری و شهرسازی ایران، 9)16(، 84-69.
34. صالحی زلانی، ســعید؛ هاشمی، علی؛ و میرزاد، عباس. )1398(. بررسی 
هویت شهری ایلام و مؤلفه های هویت بخش آن. فرهنگ ایلام، 20)62 و63(، 

.141-119
35. صفــر نژاد، مهســا؛ کریمــی آذری، امیررضا؛ و غلامعلــی زاده، حمزه. 
)1395(. شناسایی مؤلفه های مؤثر بر ارتقای هویت شهر و افزایش حس تعلق 
شــهروندان در طراحی بناهای اداری فرهنگی )مطالعه موردی: شــهر رشت(. 

تحقیقات فرهنگی ایران، 9)4(، 32-1.
36. صوفی، مریــم؛ عزیزآبادی فراهانی، فاطمه؛ حاجیانی، ابراهیم؛ و صالحی 
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Abs tract
 Every day, we face architectural designs in buildings, especially in their facades, which are done without 
considering various factors. The facade plays the mos t significant role in daily life and can be regarded as one of the 
mos t important issue. The components of buildings in urban spaces are said to have a heavy duty in giving identity 
or reflecting the essence of every society. There is no doubt about the anonymity of today's facades and to they give 
identity to architecture and urban planning. Spaces, firs t of all, efforts should be made to improve the quality of their 
views. The facade of the buildings creates a common visual field with all the people of the city, which the people 
of the municipality observe every day. Moreover, if this ordinary square has a correct and balanced composition, 
it will have many effects on the members of the city. The facade does not have a special place in the Iranian 
contemporary architectural culture, it changes into different shapes and images. That employer users, designers and 
municipality rules created it. The subject of urban appearance, the dominant face of the city and containing the firs t 
messages in the vision of citizens, has been the topic of urban planning discussion, especially since the las t half 
century AD. Due to its close relationship with the category of identity and characteris tics of the city, its recognition 
is complicated, and with the beginning of the modern era and the application of unconventional management based 
on urban planning law, it gained wide dimensions. A society designed and implemented apart from its culture, 
tradition and identity is a prelude to its des truction. In our cities, there is no common language between views. 
They need a familiar culture to express themselves. They use different materials and follow different s tyles. Every 
facade in the city is a sign of the economic and social s tatus of the builder and his way of thinking and attitude 
towards various issues. The dimensions and identity criteria of urban facades are not s tated. Therefore, the general 
goal of the current research is to explain the framework of the components affecting the identity of urban facades. 
The purpose of this research is to explain the framework for expressing the effective components of the identity 
of urban facades. This research is applied, and in terms of data collection, it is considered to be a meta-synthesis 
type of document. In order to identify the pattern of the practical components of the identity of urban views, a 
number of 179  articles were examined, from which 58  articles were selected for the final analysis with the help 
of the critical evaluation skills program. In this research, firs t, 123  indicators representing the identity of urban 
facades were identified and classified into seven concepts and one category. Based on these research findings, 
dimensions, components, criteria and factors of ideas, spatial identity, identity, urban identity, urban landscape, 
urban landscape, architectural landscape and facade are expressed.

Keywords:  Facade, Identity, Urban identity, Spatial identity, Urban image, Metacomposition.
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